






M6.1: Зголемување на фреквенцијата на услугите на 

јавниот превоз

M6.1.1: Зголемена фреквенција во часовите на врв на 

главните автобуски коридори

Слика

Целосно електричниот автобуски возен парк на Струмица обезбедува чиста работа, но времето на чекање 
за време на шпиц-часовите останува долго. Оваа акција ја зголемува фреквенцијата на главните линии, со 
цел интервали од 10–12 минути за време на утринскиот и попладневниот шпиц. Прераспределувањето на 
ресурсите на возниот парк, оптимизирањето на возните редови и додавањето на услуги со кратки 
интервали ќе ја подобрат сигурноста и ќе го намалат пренатрупаноста. Со фокусирање на коридорите со 
голема побарувачка помеѓу автобускиот терминал, станбените населби и центрите за вработување, 
мерката ја зголемува привлечноста на електричниот јавен превоз и го поттикнува префрлувањето на 
сообраќајот од автомобили.

Опис

Јавен 

превоз

120.000 €

Средно

Општина Струмица

Подобрува/Променува

Високо Високо

Трошок

Период Статус на 

АСИ

Приоритет Ефикасност

Одговорна 

институција



M6.1: Зголемување на фреквенцијата на услугите на 

јавниот превоз

M6.1.2: Подобрување на вечерните и викенд-услуги

Слика

Електричните автобуси во моментов сообраќаат со намалена фреквенција во вечерните часови и за време 

на викендите, со што се ограничува пристапот до културните и рекреативните активности. Оваа мерка го 

продолжува работното време и ја зголемува покриеноста на услугата ноќе и за време на викендите. Со 

тивки возила без емисии, доцните линии можат да сообраќаат со минимално вознемирување за 

жителите. Подобрената достапност надвор од шпицот ќе ја зајакне социјалната вклученост, ќе ја поддржи 

локалната економија и ќе ја прошири употребливоста на електричниот возен парк.

Опис

Јавен 

превоз

120.000 €

Средно

Општина Струмица

Промена

Средно Средно

Трошок

Период Статус ASI

Приоритет Ефикасност

Одговорна 

институција



M6.2: Проширување на опфатот на рутите до недоволно 

опслужени населби

Значителен дел од патувањата до индустриските зони во Струмица во моментов се организираат со шатл-
превози на компании, што создава паралелни услуги и придонесува за сообраќајни гужви. Оваа акција 
има за цел да ги реструктурира и интензивира јавните автобуски услуги до индустриските зони, 
заменувајќи го фрагментираниот приватен превоз со интегрирани општински линии. Со усогласување на 
фреквенцијата на услуги со смените на работниците, тие ќе имаат корист од сигурни и достапни врски. 
Работодавците ќе ги намалат трошоците поврзани со приватните шатл-превози, додека градот ќе добие 
поцелосна и поефикасна мрежа на јавен превоз. Оваа мерка го поддржува пренасочувањето на 
сообраќајот, ја намалува вишокот на понуда и ја подобрува одржливоста преку концентрирање на 
побарувачката во рамките на регулираниот јавен систем.

Опис

Слика

120.000 €

Средно

Општина Струмица

Промена

Високо Високо

Трошок

Период Статус ASI

Приоритет Ефикасност

Одговорно 

тело

Јавен 

превоз M6.2.1: Оптимизација на услугата за работниците во 

индустриската зона



M6.2: Проширете го опфатот на рутата до недоволно опслужени 

населби
Јавен 

превоз

Неколку станбени населби на северната и источната периферија на Струмица се недоволно опслужени со 
постоечките автобуски линии, што ги принудува жителите да се потпираат на приватни возила или да 
пешачат долги растојанија. Оваа акција предлага воведување нови автобуски линии за да се обезбеди 
покриеност во овие недоволно опслужени области, директно поврзувајќи ги со централниот плоштад, 
главниот булевар и автобускиот терминал. Станиците ќе бидат лоцирани на пешачко растојание за 
повеќето домаќинства, со соодветни чекалници, осветлување и дисплеи за информации во реално време. 
Со обезбедување инклузивен пристап до јавниот превоз, оваа мерка ја унапредува социјалната 
еднаквост, ги намалува бариерите за мобилност и ја поттикнува интеграцијата на сите населби во 
урбаната ткаенина.

Опис

Слика

М6.2.2: Нова автобуска линија што ги поврзува периферните 

станбени области со центарот на градот

400.000 €

Средно

Општина Струмица

Промена

Среден Средно

Трошок

Период Статус ASI

Приоритет Ефикасност

Одговорна 

институција



M6.4: Подобрување на условите на постојките и станиците

M6.4.1: Модернизација на станици со услуги за патници

Јавен 

превоз

Слика

Електричните автобуси веќе ги подобруваат еколошките перформанси, но удобноста на патниците на 
автобуските постојки останува недоволна. Оваа акција ги модернизира клучните автобуски постојки со 
поставување надстрешници заштитени од временски услови, клупи, тактилно поплочување, дигитални 
информативни екрани и точки за полнење на уреди за е-мобилност (на пр., електрични велосипеди, 
скутери). Со надградба на интерфејсот помеѓу автобусите и патниците, Струмица го подобрува 
корисничкото искуство, поттикнува лојалност кон јавниот превоз и обезбедува целосно остварување на 
придобивките од својот електричен возен парк.

Опис

200.000 €

Средно

Општина Струмица

Подобрување

Средно Ниско

Трошок

Период Статус на 

АСИ

Приоритет Ефикасност

Одговорна 

институција



Слика

Струмица веќе управува со целосно електричен автобуски возен парк, што ја прави пионер во одржливата 
мобилност во регионот. Оваа акција се фокусира на обновување и проширување на возниот парк за да се 
задоволи растечката побарувачка и да се одржи сигурноста на услугата. Како што се зголемува 
населението и се додаваат нови линии, ќе се набавуваат дополнителни електрични автобуси за да се 
обезбеди доволен капацитет. Редовното обновување на возниот парк исто така ќе ги интегрира 
технолошките подобрувања како што се продолжениот домет на батеријата и побрзото полнење, 
гарантирајќи долгорочна ефикасност и еколошки перформанси.

Опис

2.000.000 €

Средно

Општина Струмица

Подобрување

Ниско Ниска 

Трошок

Период Статус на 

АСИ

Приоритет Ефикасност

Одговорно 

тело

M6.5: Инвестирање во возила за јавен превоз со ниски емисии 

или електрични

M6.5.1: Проширување и обновување на електричниот 

автобуски возен парк

Јавен 

превоз



Слика

За да го поддржи својот целосно електричен автобуски систем, Струмица мора да го прошири 

капацитетот за полнење и да воведе паметно управување со енергијата. Оваа акција воведува 

дополнителни станици за брзо полнење во депоата, на автобускиот терминал и на избрани јазлени точки. 

Дигитална платформа за мониторинг ќе ги оптимизира распоредите за полнење, ќе ја избалансира 

побарувачката на мрежата и ќе ги намали оперативните трошоци. Со зајакнување на енергетската 

инфраструктура, Струмица ја обезбедува долгорочната одржливост на својот електричен возен парк, 

избегнува прекини во услугата и се позиционира како водечки град во зелената урбана мобилност.

Опис

360.000 €

Краток

Општина Струмица

Подобрување

Ниско Низок

Трошок

Период Статус на 

АСИ

Приоритет Ефикасност

Одговорно 

тело

M6.5: Инвестирање во возила за јавен превоз со ниски емисии 

или електрични возила

M6.5.2: Проширување на инфраструктурата за полнење и 

паметно управување со енергијата

Јавен 

превоз



Слика

Оваа акција поттикнува доброволно поместување на часовите за почеток и крај на работа во јавните 
институции, училиштата и големите работодавци во Струмица за да се намали сообраќајниот метеж во 
часовите на врв. Со поместување на патувањата за на работа и патувањата поврзани со училиштето 
надвор од утринските и попладневните часови на врв, се намалува притисокот врз централните улици, 
регулираните зони за пристап и населбите со смирен сообраќај. Општината координира со училиштата, 
општинските служби и големите работодавци за пилотирање флексибилни распореди, особено по 
главните пристапни коридори север-југ и исток-запад. Распоредите на јавниот превоз се приспособуваат 
каде што е потребно за да ја одразат променетата побарувачка. Оваа евтина оперативна мерка ја 
подобрува ефикасноста на мрежата и го поддржува регулирањето на пристапот и управувањето со 
паркинзите без потреба од нова инфраструктура.

Опис

30.000 €

Средно

Општина Струмица

Подобрување

Средно Среден

Трошок

Период Статус на 

АСИ

Приоритет Ефикасност

Одговорно 

тело

M7.3: Флексибилни работни и училишни распореди за намалување 

на побарувачката во врвните часови

M7.3.1: Воведување поместени времиња за почеток на работа и 

настава 

Управување 

со 

мобилноста



Слика

Оваа акција воведува насочени мерки за управување со мобилноста околу основните и средните училишта во Струмица 

за намалување на сообраќајните гужви и судири за време на шпиц-часовите. Мерките вклучуваат временски ограничен 

пристап за приватни возила, организирани зони за оставање и земање, привремено регулирање на сообраќајот за 

време на доаѓањето и заминувањето и координација со сообраќајната полиција за спроведување.

Иницијативите за активен превоз, како што се шемите "пешачки училишен автобус" и "велосипедски автобус", се 

поддржуваат како алатки за управување со побарувачката, а не како инфраструктурни интервенции. Акцијата го 

намалува бројот на кратките патувања со автомобил, ја подобрува безбедноста во околината на училиштата и ги 

дополнува мерките за смирување на сообраќајот и регулирање на пристапот кои веќе се планирани во рамките на 

урбаната област.

Опис

55.000 €

Средно

Општина Струмица

Подобрување

Средно Средно

Трошок

Период Статус на 

АСИ

Приоритет Ефикасност

Одговорна 

институција

M7.4: Соработувајте со училиштата за да развиете безбедни рути за 

учениците

M7.4.1: Имплементирање на планови за управување со сообраќајот 

при пристигнување и заминување од училиштето 

Управување 

со 

мобилноста



Слика

Оваа акција воспоставува структурирана програма за редовни анкети на корисниците на мобилност во 
Струмица за да се процени однесувањето при патување, задоволството на корисниците и ефикасноста на 
спроведените мерки за мобилност. Анкетите се насочени кон жителите, патниците, посетителите и 
локалните бизниси, со фокус на регулацијата на пристапот, системите за паркирање, смирувањето на 
сообраќајот, управувањето со мобилноста во училиштата и услугите за јавен превоз. Резултатите од 
анкетите се анализираат и директно се вклучуваат во прилагодувањата на политиките, приоритетите за 
спроведување, временските рамки за реализација и комуникациските стратегии. Со вградување на 
континуирана повратна информација во управувањето со мобилноста, Општината обезбедува адаптивно 
донесување одлуки засновано на докази и ја подобрува јавната прифатеност на мерките за мобилност.

Опис

35.000 €

Средно

Општина Струмица

Подобрување

Средно Високо

Трошок

Перио

д

Статус на 

АСИ

Приоритет Ефикасност

Одговорно 

тело

M7.5: Редовно спроведување анкети со корисници за евалуација и 

подобрување на мобилноста

M7.5.1: Воспостави програма за континуирано следење на 

мобилноста и повратни информации од корисниците 

Управување 

со 

мобилноста



Слика

Оваа акција ја поставува првата мрежа на јавно достапни точки за полнење на електрични возила во Струмица за 
да го поддржи постепеното прифаќање на електричните возила од страна на жителите, посетителите и 
општинските служби. Приоритет при поставувањето на точките за полнење се дава на локации со голема 
побарувачка за паркирање и функции за префрлување на патувањата, вклучувајќи ги ивиците на центарот на 
градот, парк-енд-рајд локациите на северните (A4 / Тракиски парк), источните (A4 / R1401), јужните (коридор 
R1401) и западните (R2432) влезови, како и избрани станбени и мешовити населби.  Акцијата ја промовира 
употребата на постоечката електрична инфраструктура каде што е можно (на пр. столбови за улично осветлување и 
општински парцели) за да се ограничи визуелниот неред и трошоците за инсталација. Изборот на локации е 
координиран со управувањето со паркинзите, пристапот до јавниот превоз и областите со приоритет за пешаци за 
да се обезбеди полначите да бидат видливи, безбедни и добро интегрирани во секојдневните обрасци на 
мобилност. Оваа акција поддржува патување со ниски емисии без да поттикнува дополнителни патувања со 
автомобил во централната област.

Опис

180.000 €

Краток

Општина Струмица

Подобрување

Средно Средно

Трошок

Период Статус на 

АСИ

Приоритет Ефикасност

Одговорно 

тело

M8.1: Поставување на пристапна јавна инфраструктура за полнење 

на електрични возила

M8.1.1: Поставување на јавни точки за полнење на електрични возила 

на стратешки урбани локации 

Електрична 

мобилност



Слика

Оваа акција воспоставува структурирана локална стратегија за е-мобилност за Струмица, дефинирајќи како се 
воведуваат, регулираат и развиваат решенијата за електрична мобилност со текот на времето. Стратегијата ја 
проценува побарувачката, целните групи корисници и оперативните модели за споделени електрични 
автомобили, е-ролери и е-велосипеди, со фокус на дополнување на јавниот превоз и намалување на зависноста од 
приватни автомобили, наместо замена на пешачките патувања. Споделените услуги за е-мобилност се 
координираат со паркинг-објектите "паркирај и патувај" на влезовите во градот и со централните пресекувачки 
зони, со што се обезбедува возилата да ги поддржуваат првата/последната милја и контролиран пристап до 
централното градско подрачје. Активноста исто така дефинира насоки за интегрирање на обновливи извори на 
енергија, стандарди за полнење, правила за паркирање на споделените возила и соработка со приватни оператори. 
Вклучени се и принципи за електрификација на општинскиот возен парк за усогласување на јавните набавки со 
пошироката транзиција кон мобилност со ниски емисии.

Опис

100.000 €

Среден/долг

Општина Струмица

Подобрување

Средно Среден

Трошок

Период Статус на 

АСИ

Приоритет Ефикасност

Одговорна 

институција

M8.3: Реализирање на локална стратегија за е-мобилност, 

вклучувајќи шеми за споделување

M8.3.1: Развој и имплементација на локална рамка за е-

мобилност и споделување 

Електрична 

мобилност



Слика

Оваа акција воведува пилот-програма за е-камионски велосипеди во Струмица за да се тестира нивната 
соодветност за достава на последната милја, општински услуги и логистика за мали бизниси. Пилотот се 
фокусира на области со голема пешачка активност и побарувачка за достава, вклучувајќи ги централните 
комерцијални улици околу улицата "Блажо Јанков Мучето", улицата "24-ти Октомври", улицата "Ванчо 
Китано" и рабовите на зоните со приоритет за пешаци.  Е-камиончињата се користат од избрани микро-
дистрибутивни точки во близина на центарот на градот и од влезни области, со што се намалува 
потребата од влегување на комбиња во густо урбани улици. Програмата вклучува лизинг или привремено 
доделување на возила, обука за корисниците, основна поддршка за одржување и фаза на следење за 
проценка на оперативните перформанси. Активноста директно се справува со сообраќајниот метеж, 
безбедноста и емисиите во области каде што конвенционалните возила за достава моментално се 
судруваат со пешаците и велосипедистите.

Опис

150.000 €

Среден/долг

Општина Струмица

Подобрување

Средно Среден

Трошок

Период Статус на 

АСИ

Приоритет Ефикасност

Одговорна 

институција

M8.4: Покренување тест-возења за е-каго велосипеди

M8.4.1: Пилот-програма за користење на електрични товарни 

велосипеди во урбана логистика и услуги 

Електрична 

мобилност



Слика

Оваа мерка го регулира пристапот за товарни возила во Струмица со воведување задолжителни временски 
прозорци за достава надвор од периодите на сообраќаен врв, особено во централното градско подрачје, 
училишните зони и областите со приоритет за пешаци. Доставките се префрлаат во раните утрински и доцните 
вечерни часови за да се намалат судирите со јавниот превоз, пешаците, велосипедистите и училишните 
активности. Мерката е особено релевантна со оглед на компактното урбано јадро на Струмица и ограничените 
алтернативни рути за сообраќај. Постојаните ограничувања се поддржани со јасна сигнализација, дозволи за 
пристап и координација со службите за спроведување на законот, со што се обезбедува усогласеност, а 
истовремено се одржуваат суштинските синџири на снабдување.

Опис

45.000 €

Краток

Општина Струмица

Избегнува

Високо Висока

Трошок

Период Статус на 

АСИ

Приоритет

Одговорно 

тело

M9.1: Закажување на испораки надвор од врвни часови

M9.1.1: Воведување регулатива за временски прозорци за 

пристап на градски товарен транспорт

Градски 

товарен

транспорт



Слика

Се воспоставува Примарен урбан консолидациски центар (UCC) на источниот раб на Струмица, покрај 
коридорот А4, во близина на постојните индустриски и комерцијални зони. Овој објект ги пренасочува 
регионалните и меѓуградските товарни возила пред да влезат во Зоната со ограничен сообраќај (LTZ). 
Тешките камиони завршуваат во УЦК, каде што стоките се консолидираат и се пренесуваат во помали 
електрични комбиња или товарни велосипеди за понатамошна дистрибуција. Оваа мерка директно го 
решава проблемот на Струмица со тешките возила кои ги користат централните улици поради 
ограничените опции за обиколување, со што значително се намалува циркулацијата на тешки возила во 
урбаното јадро.

Опис

900.000 €

Средно

Општина Струмица

Промена 

Високо Високо

Трошок

Период Статус на 

АСИ

Приоритет Ефикасност

Одговорно 

тело

M9.2: Развивање урбани логистички хабови или центри за 

консолидација

M9.2.1: Основање на примарен урбан консолидациски центар 

(UCC)

Градски 

товарен

транспорт



Слика

Секундарни микро-центри се развиени на стратешки локации покрај работ на LTZ на Струмица, 

вклучувајќи области во близина на автобуската станица и јужните пристапни коридори. Овие помали 

објекти служат за дистрибуција на последната милја користејќи товарни велосипеди и мали електрични 

возила, снабдувајќи продавници, аптеки, објекти за храна и услуги во централната област. Со 

децентрализација на доставите и скратување на растојанијата за достава, микро-центрите го намалуваат 

сообраќајниот метеж на внатрешните улици, ја подобруваат сигурноста на доставата и поддржуваат 

средини со предност за пешаците без да ја нарушуваат комерцијалната активност.

Опис

225.000 €

Средно

Општина Струмица

Промена

Средно Средно

Трошок

Период Статус ASI

Приоритет Ефикаснос

т

Одговорно 

тело

M9.2: Развивање урбани логистички хабови или центри за 

консолидација

M9.2.2: Развивање на секундарни микро-центри и LTZ

Градски 

товарен

транспорт



Слика

Оваа акција ја промовира употребата на товарни велосипеди за дистрибуција на товар на последната 
милја во Струмица, кои главно работат од микро-хабови на работ на LTZ. Товарните велосипеди се 
користат за пратки, достава на храна, аптеки и мали малопродажни производи во рамките на центарот на 
градот и улиците со приоритет за пешаци. Равниот терен и кратките растојанија за достава во Струмица ги 
прават товарните велосипеди многу ефикасни, намалувајќи ги емисиите, бучавата и конфликтите со 
возила. Пилот-програмите и стимулациите ја поддржуваат постепената примена од страна на локалните 
бизниси и логистичките оператори.

Опис

200.000 €

Средно

Општина Струмица

Промена 

Средно Високо

Трошок

Период Статус ASI

Приоритет Ефикасност

Одговорна 

институција

M9.3: Поддршка за користење на товарни велосипеди за достава 

на последната милја

M9.3.1: Воведување на товарни велосипеди за операции за 

достава од микро-хабови

Градски 

товарен

транспорт



M10.2: Вклучете ги граѓаните преку партиципативни процеси 

на планирање

M10.2.2: Дигитална платформа за учество во проекти за 

мобилност

Слика

За да го прошири ангажманот и да ги вклучи граѓаните кои не можат да присуствуваат на физички 

состаноци, Струмица ќе лансира дигитална платформа за учество во планирањето на мобилноста. 

Платформата ќе обезбеди достапни информации за тековните проекти, визуелизации на предложените 

промени и интерактивни функции за повратни информации и гласање. Жителите ќе можат да 

коментираат за плановите за нови автобуски линии, велосипедски коридори или пешачки зони директно 

онлајн. Интеграцијата со општинските комуникациски канали ќе обезбеди видливост и транспарентност. 

Со комбинирање на традиционалното и дигиталното учество, градот создава инклузивна, модерна рамка 

за вклучување на граѓаните во обликувањето на политиките за одржлива мобилност.

Опис

40.000 €

Средно

Општина Струмица

Подобрување

Ниско Низок

Трошок

Период Статус на 

АСИ

Приоритет Ефикасност

Одговорна 

институција

Јавна свест и 

ангажман


